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Fecha: 17 de octubre de 2024.

Informe Técnico de Evaluacion del EslA Cat | “ESTUDIO, DISENO,
CONSTRUCCION, OPERACION-MANTENIMIENTO Y FINANCIAMIENTO DEL
NUEVO SISTEMA DE AGUA POTABLE PARA LA COMUNIDAD DE CUIPO Y
SECTORES ALEDANOS (DISTRITO DE COLON): FASE |, a desarrollarse en el
corregimiento de Ciricito, distrito y provincia de Colén. Promotor: Instituto
de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN).

Participantes de la inspeccion del 16 de octubre de 2024

MIAMBIENTE

Ing. Yinette Velasquez/ Seccion Forestal

Téc. Isabel Gonzalez/ Seccion de Seguridad Hidrica.

Téc. Genaro Pinzén/ Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
Eyleen Gonzalez/Seccion de Biodiversidad

@ IDAAN

Lorenzo Santos
Yaravis Vargas

Consorcio Miquel de La Borda
Orlando Bernal

Yesica Lopez

lice M. Vargas/Consultara

OBJETIVO:

Realizar inspeccion técnica para verificacion de la Masa Vegetal que sera afectada
durante la construccién del EslA Cat | “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION,

. OPERACION-MANTENIMIENTO Y FINANCIAMIENTO DEL NUEVO SISTEMA
DE AGUA POTABLE PARA LA COMUNIDAD DE CUIPO Y SECTORES
ALEDANOS (DISTRITO DE COLON): FASE |, Promotor: Instituto de
Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN).

Resultados de la Inspeccion:

La inspeccion que se realiz6 el dia miércoles 16 de octubre de 2024, a las 10: 00
am, a desarrollarse en el corregimiento de Ciricito, distrito y provincia de
Colén. Promotor: Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
(IDAAN), donde se procedié a realizar un recorrido e inspeccién ocular del area
con la finalidad de tomar datos y tener una perspectiva de la zona (Vegetacion v
Topografia), asi como aquellos aspectos que de una u otra forma pueden influir
sobre los Recursos Naturales Renovables, con la finalidad de identificar y
caracterizar la Masa Vegetal que sera afectada por la construccién del proyecto.

m
Informe Técnico de Evaluacién del EsIA Cat 1 “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION, OPERACION-MANTENIMIENTO Y
FINANCIAMIENTO DEL NUEVO SISTEMA DE AGUA POTABLE PARA LA COMUNIDAD DE CUIPO Y SECTORES ALEDANOS
(DISTRITO DE COLON): FASE 1.

Promotor: INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES (IDAAN).
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El proyecto consiste en:

* Suministro e instalacién de una linea de conduccioén, desde la nueva
estacion de bombeo de agua tratada hasta los nuevos tanques de
almacenamiento, en tuberia PVC DN200 mm SDR17. Incluye
valvulas de aire y de limpieza y los accesorios necesarios para
garantizar su correcto funcionamiento.

+ Construccion de torre de concreto de 10.00 metros sobre nivel de
suelo, suministro e instalacion de dos (2) tanques de acero, con
capacidad de 30,000 galones cada uno. Incluye toda la plomeria,
cerca perimetral, controles generales, control de llenado y parada,
cufas, valvulas con sus cajas y tapas de concreto e interconexion a
la red de distribucion. Incluye la construccion de via de acceso con
gravilla y cunetas.

« Construccion de la red de distribucién de los tanques hacia las casas

. de la comunidad de Cuipo y sectores aledafos.

+ Patio Logistico de 700 metros cuadrados, donde se ubicaran las

oficinas administrativas, estacionamientos y bodega de acopio de los

materiales del proyecto.

El recorrido inicia donde se pretende desarrollar el proyecto en las
coordenadas 604952E 1006635N area donde se ubicaran las oficinas,
604916E 1006662N area de acceso a las oficinas, 604806E 1005912N
area donde inicia la linea de conduccién sobre la servidumbre de la via
desde la nueva estacion de bombeo de agua tratada hasta los nuevos
tanques de almacenamiento en las coordenadas 604452E 1005223N, y la
masa vegetal que se afectara es gramineas.

Conclusion:
 La Caracterizacion vegetal descrita por el promotor en el punto 6.1.1 en la
pagina 45-47 del EslA, coincide con lo observado en campo (gramineas).

Recomendacion:

% En la pagina 45-47 del Esla presentado donde se describe Ia
Caracterizacion vegetal de las dreas que seran afectadas (servidumbre vial
y area de la huella de la tuberia, acceso a las instalaciones y tanque de
agua), no se indica superficie que se afectara. El promotor debe indicar la
superficie que se afectara por area de construccion para poder calcular el
pago de indemnizacion ecolégica de aprobarse el estudio.

Fundamentos Legales:

o Ley N° 8, del 25 de marzo de 2015, que crea el Ministerio de Ambiente.

“
Informe Técnico de Evaluacién del EslA Cat I "ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION, OPERACION-MANTENIMIENTO Y
FINANCIAMIENTO DEL NUEVO SISTEMA DE AGUA POTABLE PARA LA COMUNIDAD DE CUIPO Y SECTORES ALEDANOS
(DISTRITO DE COLON): FASE I.

Promotor: INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES (IDAAN).
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e Ley N° 1, del 3 de febrero de 1994, por la cual se establece la Legislacion
Forestal de Panama.

* Resolucion AG-0235-2003.

* Ley N° 69. Del 30 de octubre de 2017, que crea un programa de incentivos

para la Cobertura forestal y conservacion de bosques naturales, y dicta
otras disposiciones.

Realizado por:
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Ing. Yinette Velégqueﬁ
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Ljcda. Yosuani Miller
Directora Regional del Ministerio de Ambiente, Colén.
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Informe Técnico de Evaluacién del EslA Cat 1 “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION, OPERACION-MANTENIMIENTO Y
FINANCIAMIENTO DEL NUEVO SISTEMA DE AGUA POTABLE PARA LA COMUNIDAD DE CUIPO Y SECTORES ALEDANOS
(DISTRITO DE COLON): FASE 1.

Promotor: INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES (IDAAN).
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Fotos de la Inspeccidn

Area donde de acceso y donde se ubicaran las oficinas administrativas,

estacionamientos y bodega de acopio de los materiales del proyecto. Solo se
afectara graminea.

A6 60t 20741071 8:1 1%, m,
5 17R 604916 1006662

Area donde se construiran los 2 tanques de almacenamiento, donde solo se
afectara graminea.

0662024:10:29:12 a. m.
.17 6044521005223
Escobal

Provincia de Colon

. Altitud:73.6m
Velocidad:0.9km/h
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Informe Técnico de Evaluacién del EsIA Cat I ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION, OPERACION-MANTENIMIENTO Y
FINANCIAMIENTO DEL NUEVO SISTEMA DE AGUA POTABLE PARA LA COMUNIDAD DE CUIPO Y SECTORES ALEDANOS
(DISTRITO DE COLON): FASE 1.

Promotor: INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES (IDAAN).
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Area donde inicia la linea de conduccion sobre la servidumbre de Ia via, solo se
afectara graminea.

Informe Técnico de Evaluacién del EsIA Cat I “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION, OPERACION-MANTENIMIENTO Y
FINANCIAMIENTO DEL NUEVO SISTEMA DE AGUA POTABLE PARA LA COMUNIDAD DE CUIPO Y SECTORES ALEDARNOS
(DISTRITO DE COLON): FASE 1.

Promotor: INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES (IDAAN).
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SECCION DE SEGURIDAD HIDRICA

Col6n,08 de noviembre 2024
SSH-023-0111-2024

TECNICO
GENARO PINZON
Jefe de Evaluacion de Impacto Ambiental

E. S. D.
Técnico Pinzén:

En atenci6n a la Nota S/N con fecha del 10 de octubre del 202, para la Evaluacién de
campo del componente hidrico al proyecto estudio Disefio, Construccion, Operacion,
Mantenimiento y Financiamiento del nuevo Sistema de Abastecimiento de Agua Potable

para las comunidades de Cuipo, sectores aledafios al distrito de Colon Fase I cuyo promotor
es el IDAAN.

La inspecci6n realizada el del 21 de octubre sobre la evaluacion del componente hidrico
del proyecto podemos sefialar que dicho proyecto serd instalado en area de competencia de
la Autoridad del Canal de Panama. Cuenca 115, Sin afectar fuentes hidricas, ya que el
mismo construird un campamento, instalard un tanque almacenamiento de Agua, cuya toma
se instalara directa en las riberas Lago Gatiin sector proximo a la comunidad de Porvenir
Corregimiento de Ciricito, Distrito y Provincia de Colon.

Por lo antes mencionado el componente hidrico no aplica.
Sin otro particular

Fec. Isabel Gonzélez

Jefa de Seccion de Seguridad Hidrica
Mi Ambiente Colon
CC. Lic. Yosuani Miller Directora Regional Mi Ambiente Colon
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REPUBLICA DE PANAMA . . .
s R SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

PARA: ING. ISABEL GONZALEZ
_.Jefa dela Seccion de Segurldad Hidrica

Sl 2 )
GENARO/ lej Lrdiasa

JEFE DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
DE:

ASUNTO: Invitacién a inspeccién de Evaluaciéon

FECHA: 10 de Octubre 2024,

ol

Por este medio se le hace invitacién, a la evaluacién de campo, correspondiente al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I titulado “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION,
OPERACION-MANTENIMIENTO Y FINANCIAMIENTO DEL NUEVO SISTEMA DE
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE PARA LAS COMUNIDADES de Cuipo y
sectores aledafios distrito de Colén”: FASE |, a desarrollarse en la localidad de Cuipo
cuyo promotor es el INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
NACIONALES (IDAAN).

Dicha inspeccién se estard llevando a cabo el dia miércoles 16 de octubre de 2024 partiendo a las
9:00 am desde las oficinas del Ministerio de Ambiente-Coldn, ubicadas en Sabanitas, Beras Plaza,
frente al Restaurante portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN.

Favor emitir su informe técnico a mas tardar el dia lunes 21 de octubre de 2024,
Cualquier consulta adicional sobre el particular agradecemos establecer comunicacién con Efrain

Martinez, teléfono 500-0855 extension, 6188, correos: efmartinez@miambiente.gob.pa,

Atentamente,
GP/em
c¢.c. Archivos

MINISTERIO DE
AMBIENTE

SECCION-QPERATIVA DE
SEGRRIPYD HIDRICA
ﬁ BIDG
ENTREGADO POR!

RECIBIDG 'ore /&é/
FEO H HER A & 67( "
REGIONALDE COLON ; i

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Coléan
Tel.(507)500-0855
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048
7
) GEOMATICA-EIA-CAT 1-0662-2024
De: DIEGOE. FABREGA PERSCKY

Director de Informdcién Ambiental

Fecha de solicitud: 13 DE NOVIEMBRE DE 2024

" Proyecto: “ESTUDIO, _ DISENO, CONSTRUCCION, OPERACION-
MANTENIMIENTO Y FINANCIAMIENTO DEL NUEVO SISTEMA DE AGUA
POTABLE PARA LA COMUNIDAD DE CUIPO Y SECTORES ALEDANOS

(DISTRITO DE COLON): FASE 1”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante; ALEXIS ABREGO
Provincia: COLON Direccién Regional de: COLON
Distrito; COLON

Corregimiento: CIRICITO

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 13 de noviembre de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categorfa I, denominado ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION,
OPERACION-MANTENIMIENTO Y FINANCIAMIENTO DEL NUEVO SISTEMA
DE AGUAPOTABLE PARA LA ESTUDIO COMUNIDAD DE CUIPO Y SECTORES
ALEDANOS (DISTRITO DE COLON): FASE 1, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd dos poligonos denominados “Tanque de agua”
(726.370 m?), “Patio” (700.010 m?) y un alineamiento denominado “Cruces pluviales” (1km
+ 9,018.55m) y datos puntuales denominados “EMI”, “EM2” y ocho puntos denominados

“Prospeccion arqueoldgica”. Los mismos se ubican fuera de los limites del Sistema
Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2021, los puntos, linea y poligonos se
ubica en las categorias de “Pasto”, “Infraestructura” “Area poblada”, “Bosque latifoliado
mixto secundario”; Segun Uso Propuesto - Ley 21, los datos se ubican en las categorias
“Agricola”; y segin la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo VI (No arable, con

limitaciones severas, aptas para pastos, bosques, tierras de reservas).

“+ & %
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Téenico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 18 DE NOVIEMBRE DE 2024

Adj; Mapa
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CC: Departamento de Geométiea,

2@




GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME ~
MINISTERIO DE AMBIENTE

602500 603000 60 3|500 604000 504.500

CORREGIMIENTO DE CIRICITO, DISTRITO DE COLON PROVINCIA DE

COLON - PROYECTO ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION, OPERACION

MANTENIMIENTO Y FINANCIAMIENTO DEL NUEVO SISTEMA DE AGUA
POTABLE PARA LA COMUNIDAD DE CUIPO Y SECTORES

ALEDANOS (DISTRITO DE COLON): FASE |
605000
1

605500
1

1005500
1

1005000
1

1004500

1004000
1

1003500
1

100?000

3
0
f ' E
Infraestructura =
s{Tanque de Agua e
Infraestructura
ud (m] [ Porce
Area poblada 1,012.10 °
Bosgue latifoliado mixto secundario 437.02 S
Alineamiento Infraestiuctura 60.03 S 3
Pasto 364.39 U
Superficie de agua N T
L T
8
3
S
g
g
8
=
Laga Gatin
[=]
o
N -8
[=]
q R
— . IMAGEN SATELITAL
]
Superficie: | N i
700.010/m2 e
Tanquedeagual
Superficle:
726:1370/m?
Prospeccion
Argueoldgica

'! i |uego de esclusas)
L 4 .

1002000

Agricola i

Uso Propuesto Ley 21 Cruces/Rluviales L

i I.ongl‘t'!.m:
Area slvesire protegida (kM +97018/55/m]|

2 Uso diferaldo (lercer

1061500

“ BB Forestal  agroforestal
) Pecuaria

Agricala

5PN | /AR

e

(anallzaclén Naclon:}

T T T E— T
602500 603000 603500 604000 604500 805000 605500
Escala 1:15,000
0.5 0.25 0
 —
LEYENDA
@ EM1 Cobertura Boscosa y Uso de Notas:
Suelo 2021 i
@ Em2 Besque latifoliado mixto ;1)jn':{::[Ln:;rerr:nr;::cf:ggﬂgu‘;arm Sistema de Referencia Espaclal:
0 i Bagac | " g 1 P A 84

& Prospeccin arqueologica ) Ll T en base 3 las coordanadas proporcionadas. Proygg!?ﬁ:zr(ﬁ\?:iﬁl‘?; :‘:v”;':;ld dee1l\aercalor

O Lugares Poblados . Bosque plantade de 2, ﬁ;%r;:isy:;{;:og;:;lca fuera de [os Zora 17 Norte

7 latiteliad 3

t— Orucas Fiuiiaies e 3. El proyecto se ubica en la cuenca Ministerio de Ambierte

—— Drenaje ) Infraestructura hidrografica No.115 (Canal de Panama). Direccién de Informaclén Amblental
e R i Pasto Departamento de Geomatlca
=" (7 Rastrojo y vegslacién Capacidad Agrol6gica Fuente:
r——‘l Primdapus arbustiva P No arabl 8 n Ic-i'mitaciones severas Inslituto Nacional de Estadistica y Censo
) i ; o0 arable, co it :

{ i ! : . { Ambient

(L) Cuenca hidrogtifica {_ Superficia de agus aplas para pastos, bosques, lieras mg‘:;”g;;l mblente

(O] Limite de Corregimientos ) Area poblada LR - Expediente: DRCL-1-E-029-2024

G Limite de Capacidad

Agrologica

AT - Hovlembreae2d




29/11/24, 11:56 RE: DRCL-I-E-029-2024/ ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION, OPERACION-MANTENIMIENTO Y FINANCIAMIENTO DEL NUE. ..

Outlook O

RE: DRCL-I-E-029-2024/ ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION, OPERACION-MANTENIMIENTO Y
FINANCIAMIENTO DEL NUEVO SISTEMA DE AGUA POTABLE PARA LA COMUNIDAD DE CUIPO Y
SECTORES ALEDANOS (DISTRITO DE COLON): FASE 1

Desde Alexis Ferdin Abrego <afabrego@miambiente.gob.pa>
Fecha Jue 21/11/2024 9:56
Para  Amarilis Tugri <atugri@miambiente.gob.pa>

Recibido.

Muchas Gracias.

De: Amarilis Tugri <atugri@miambiente.gob.pa>

Enviado: jueves, 21 de noviembre de 2024 8:55

Para: Alexis Ferdin Abrego <afabrego@miambiente.gob.pa>

Cc: Miguel Gomez <mgomez@miambiente.gob.pa>

Asunto: DRCL-I-E-029-2024/ ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION, OPERACION-MANTENIMIENTO Y
FINANCIAMIENTO DEL NUEVO SISTEMA DE AGUA POTABLE PARA LA COMUNIDAD DE CUIPO Y SECTORES
ALEDARNOS (DISTRITO DE COLON): FASE 1

Verificacién de coordenadas
Buen dia, por este medio adjunto verificacién de coordenada solicitadas.
por favor confirmar el recibido

saludos

Amarilis Tugri | Analista de Informacion Ambiental
Direccion de Informacion Ambiental

I | atugri@miambiente.gob.pa

- Direccidn: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Albrook,

& - Ancon, Panamd, Rep., de Panams
GOBIERNO NACIONAL Pigina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos on
ol CON pASO FiRME el nuestro Mapa Web: http://goo.gl/XOnlex | Siguenos
MINISTERIO DE AMBIENTE en

Faver recordar su respensabilidad con el medio

ambiente antes de imprimir este documento,
Please remember your responsibility with the environment
before printing this document.

about:blank 1
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Evaluacién de Estu

ot | BaTE0 0
: : mmwmemu
Coldn, 13 de noviembre de 2024 siEnno Las 204 am 1eMoe oY €2 pe
DRCL-SEEIA-AC-005-1311-2024 Di dﬁ.mbj__ce znﬂ#nmmue PERSONALMENTE A
o) z‘a_&a Aﬁ")_ DE LA PRESENTE RESOLUCION.
Ingeniero ﬁﬁ!gﬁﬂoﬁ?&%ma DE chOJAFICKB.QmEP ;2 ;
RUTILIO VILLARREAL

Representante Legal

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES (IDAAN)
E. S. D.

Respetado Ingeniero Villarreal:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 62 de Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 marzo de 2023, le
solicitamos informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria 1, titulado
“ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION, OPERACION-MANTENIMIENTO Y
FINANCIAMIENTO DEL NUEVO SISTEMA DE AGUA POTABLE PARA LA
COMUNIDAD DE CUIPO Y SECTORES ALEDANOS (DISTRITO DE COL()N): FASE

17, a desarrollarse en el corregimiento de Ciricito, distrito Colén, provincia de Colén, que consiste
en lo siguiente:

1.~ Enel punto 4. Descripcién del proyecto, obra o actividad, pagina 21 del EsIA, se indica que
el proyecto consiste en: “Suministro e instalacion de una linea de conduccién, desde la nueva
estacion de bombeo de agua tratada hasta los nuevos tanques de almacenamiento, en tuberia
PVC DN200 mm SDR17. Incluye vdlvulas de aire y de limpieza y los accesorios necesarios
para garantizar su correcto funcionamiento.

Construccion de torre de concreto de 10.00 metros sobre nivel de suelo, suministro e
instalacion de dos (2) tanques de acero, con capacidad de 30,000 galones cada uno. Incluye
toda la plomeria, cerca perimetral, controles generales, control de llenado y parada, cufias,
vdlvulas con sus cajas y tapas de concreto e interconexion a la red de distribucion. Incluye la
construccion de via de acceso con gravilla y cunetas.

Construccion de la red de distribucion de los tanques hacia las casas de la comunidad de
Cuipo y sectores aledarios.

Patio Logistico de 700 metros cuadrados, donde se ubicardn las oficinas administrativas,
estacionamientos y bodega de acopio de los materiales del proyecto”.

Aunado a lo antes sefialado, en la pagina 23 del EsIA, se indica que, “en el cuadro No. 4.1 se
presentan las coordenadas en DATUM WGS 84, del tanque de agua y vértices del Patio del
proyecto. Las coordenadas de la conduccidn, induccién y huella de la tuberia por ser tan

Sabanitas, Bevas Plaza
Provincia de Colon
Tel.(307)300-085%
wwaw miambiente. gob pa
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Evaluacién de Estudios de Impa'c'to‘Ambiental.

su superficie.

1. Presentar descripcién detallada y método constructivo g implementar para adecuar la
via de acceso.

ii. Presentar linea base (fisica y biolégica) del 4rea de influencia que podria verse
impactada por la adecuacién de la via de acceso,

iii. Desqribir los posibles impactos a generar y las medidas de proteccion y mitigacion a
implementar.

b. Indicar el 4rea del poligono donde se ubjcaran los tanques de almacenamiento, segin
coordenadas aportadas en e] EsIA.

@ Presentar las coordenadas de] alineamiento de la linea de conduccion, desde la nueva
estacién de bombeo de agua tratada, hasta los nuevos tanques de almacenamiento e indicar
su longitud. Ademas, aportar las coordenadas de Ia huella total a intervenir cop su
respectiva superficie.

d. Indicar dentro de qué finca se ubicars el patio logistico.

En el Cuadro No. 2.3. Sintesis de las medidas contempladas en el PMA, paginas 17 y 18
del ESIA, se menciona para el impacto ambiental “Pérdida de cobertura vegetal” 'y
“Perturbacion de Ia Fauna”, que las medidas de mitigacion, seguimiento, vigilancia y control
propuestas son: “Previo inicio del proyeclo, se realizard un Plan de Rescate de Flora” y, “Se
implementard un Plan de Rescate y Reubicacién de Fauna Silvestre, una vez seq aprobado el
EsIA”. Sin embargo, en el punto 9.4 Plan de Rescate y Reubicacién de F aunay Flora, pagina
101 del EsIA, se indica que, “El desarrollo de este punto ro aplica para EsId de estq
categoria”. Por lo que se solicita:

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colén
Tel(307)5006-085 5
WwWw miambiente cob.pa
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Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental,

a. Aclarar si dentro del alcance del proyecto est4 contemplado realizar un Plan de Rescate y
Reubicacién de Fauna y Flora.

3. En el Cuadro No. 9.1. Descripcion de las medidas de mitigacion especifica frente a cada
impacto ambiental, pagina 95 del EsIA, se menciona para el impacto “Incremento de procesos
erosivos”, que la medida de mitigacién es: “Construir un sistema de evacuacién pluvial con

{ canales y drenajes y sus respectivas trampas sedimentadoras alrededor de las dreas

' acondicionadas para ubicar las infraestructuras del proyecto, incluyendo drea de acopio de

materiales y planta de tratamiento, que permitan encausar las aguas de escorrentia superficial

Y disminuir el arrastre de sedimentos a los cuerpos de agua presentes en el drea del proyecto”.
Por lo que se solicta:

a. Aclarar, por qué dentro de las medidas de mitigacion del PMA, se incluye la actividad de
“planta de tratamiento”, ya que dentro del alcance del proyecto no esta contemplada.

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shape file y

Excel donde se visualice el orden l6gico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido
en la Resolucion No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademads, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota, sin
que haya cumplido con lo solicitado, se tomaré la decision correspondiente, segun lo establecido
en el articulo 62 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023

. Atentamente,
3 pee G VE
, _ - \ 'ﬂk M\IA‘_\AMLF\TE
fre o T
YQSUANI MILLER _u‘g\w%cﬂf " BN
Dikectora Regional de Colén g OE T
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SIENDD (g £, "T:fcnc.acu AMBIENTAL
Gy, 20 /PM DE ‘2'5

*z-g—”——ﬂ__,_ne e DE

Sabanitas, Beras Plaza
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Tel(507)500-0855
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Panama, 13 de diciembre de 2024
Nota 1255-2024-DNING-DEPROCA ' L Df

Licenciada

Yosuani Miller

Directora Regional de Colén
MINISTERIO DE AMBIENTE
E.S.D.

Ref. Contrato 032-2023 Proyecto: Estudio - Disefio,
Construccion, Operacién - Mantenimiento y Financiamiento
del Nuevo Sistema de Agua Potable para la Comunidad de
Cuipo y Sectores Aledarios, (Distrito de Col6n), Asi como el
Nuevo Sistema de Agua Potable y Alcantarillado para la
Comunidad de Achiote y Alrededores (Distrito de Chagres),
. Provincia de Colén.

Asunto: Notificacion de la Resolucion de Aprobacion del EsiA
Categoria |.

Estimada Licenciada Miller:

Por medio de la presente, Yo RUTILIO ALBERTO VILLARREAL LEGUIZAMO, ciudadano
panameiio, mayor de edad, titular de la cédula de identidad personal No. 6-82-414,
actuando en calidad de Representante Legal del INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y
ALCANTARILLADOS NACIONALES (IDAAN) y promotor del proyecto con Estudio de
Impacto Ambiental Categoria | "ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION, OPERACION-
MANTENIMIENTO Y FINANCIAMIENTO DEL NUEVO SISTEMA DE AGUA POTABLE
PARA LA COMUNIDAD DE CUIPO Y SECTORES ALEDANOS (DISTRITO DE COLON):
FASE I, a desarrollarse en el corregimiento de Ciricito, distrito y provincia de Colén, me

. doy por notificado mediante esta via de la Resolucion No.
y autorizo al Ing. Lorenzo Santos del Departamento de Proteccion y Control Ambiental deI
IDAAN, titular de la cédula de identidad personal No. 4-782-1438, para que retire en mi
nombre dicha Resolucion.

Deseandole éxito en sus funciones, quedo de usted.

BUCA b,
Atentamente, % P
!‘/.-"-‘j. k-
; ‘e’ Y ! ES SM del Circuito
D4 e anama con cedula de identidad personal No 8-509-985
Q v M-Q— Qu e CERTIFICO:
o0 Que la(s) firma(s) anterior(es) ha(n) sido reXpnocida(s) como

suya(s) por los firmantes por lo consiguiente Yichas) firma(s)
es (son) auléntical

D|rector Ejecutivo

.JdV/Jd@

Liedo. Jorge E. Gantes §
{29 \Motario Pablico Primero @

»Xf @ ©
www.idaan.gob.pa
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Panama, 13 de diciembre de 2024

%]
Nota 1255-2024-DNING-DEPROCA 'al e

HEIOCA DE PaAM MINISTER|0 pg
[féory

AMBIENTE

. SECCI®

| ﬂ RO A
Licenciada (j /j /A ?:S S REGIONAL DE CoL oy
Yosuani Miller
Directora Regional de Colon
MINISTERIO DE AMBIENTE

E.S.D.

e AADIE SRR
]

L] 01 9“&; /

I l%ﬂ J @ﬂ«

Ref. Contrato 032-2023 Proyecto: Estudio - Disefio, St
Construccién, Operacion - Mantenimiento y Financiamiento S
del Nuevo Sistema de Agua Potable para la Comunidad de
Cuipo y Sectores Aledafos, (Distrito de Coldén), Asi como el
Nuevo Sistema de Agua Potable y Alcantarillado para la
Comunidad de Achiote y Alrededores (Distrito de Chagres),
. Provincia de Colon.

Asunto: Notificacion de la Resolucion de Aprobacion del EslA
Categoria I.

Estimada Licenciada Miller:

Por medio de la presente, Yo RUTILIO ALBERTO VILLARREAL LEGUIZAMO, ciudadano
panamefio, mayor de edad, titular de la cédula de identidad personal No. 6-82-414,
actuando en calidad de Representante Legal del INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y
ALCANTARILLADOS NACIONALES (IDAAN) y promotor del proyecto con Estudio de
Impacto Ambiental Categoria | "ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION, OPERACION-
MANTENIMIENTO Y FINANCIAMIENTO DEL NUEVO SISTEMA DE AGUA POTABLE
PARA LA COMUNIDAD DE CUIPO Y SECTORES ALEDANOS (DISTRITO DE COLON):
: FASE |I", a desarrollarse en el corregimiento de Ciricito, distrito y provincia de Colén, me
doy por notificado mediante esta via de la Resolucion No.
. y autorizo al Ing. Lorenzo Santos del Departamento de Proteccion y Control Ambiental deI
IDAAN, titular de la cédula de identidad personal No. 4-782-1438, para que retire en mi

nombre dicha Resolucion.

Deseandole éxito en sus funciones, quedo de usted.

Atentamente,

Oe Panama con cedula de identidad personal No 8-509-985
CERTIFICO:

Que la(s) firma(s) anterior(es) ha(n) sido rely nocida(s) como
suya(s) por los firmarites por fo consiguiente Yicha(s) firma(s)
es (son) auténtica(g |

RVMOJM

Director Ejecutivo

.MV/J(“#W

| Ticdo, Jorge £ Gantes
\Notario Pablico Primero @

www.idaan.gob.pa j
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *

s

Panama, 18 de noviembre de 2024
Nota 1169-2024-DNING-DEPROCA

AMBIENTE

- ¥
SECCION OPERATIVA DE i
EVALUACION AMBIENTAL

—e o
Lo
crimct e ok MINISTERIO DE

IDAAN

Licenciada
Yosuani Miller

Directora Regional de Colén
MINISTERIO DE AMBIENTE

E.S.D.

Respetada Licenciada Miller:

Enlragado oy

RECIBIDO .
g "hd"’? c.')_.

Fecha: Q_ﬁz .;’:(_..__L_

Hora: _/~ ;z /P I';-@T?_i’?i’ E
REGIGNAL DE COLON

Ref. Contrato 032-2023 Proyecto: Estudio -
Construccion, Operacién - Mantenimiento y Financiamiento del
Nuevo Sistema de Agua Potable para la Comunidad de Cuipo
y Sectores Aledarios, (Distrito de Colon), Asi como el Nuevo
Sistema de Agua Potable y Alcantarillado para la Comunidad
de Achiote y Alrededores (Distrito de Chagres), Provincia de

Colon.

®)

Disefio,

Asunto: Notificacion de la Informacion Aclaratoria del Estudio

de Impacto Ambiental Categoria |

Por medio de la presente, RUTILIO ALBERTO VILLARREAL LEGUIZAMO, panamefio,
mayor de edad, con cédula de identidad personal 6-82-414, en mi condicién de
Representante Legal del INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
NACIONALES (IDAAN) y promotor del proyecto "ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION,
OPERACION-MANTENIMIENTO Y FINANCIAMIENTO DEL NUEVO SISTEMA DE AGUA
POTABLE PARA LA COMUNIDAD DE CUIPO Y SECTORES ALEDANOS (DISTRITO DE
COLONY): FASE I”; me doy por notificado mediante esta via de la Informacion Aclaratoria:
DRCL-SEEIA-AC-005-1311-2024, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental
Categoria | y autorizo al sefior Lorenzo Santos, quien labora en el Departamento de
Proteccion y Control Ambiental del IDAAN, con cédula de identidad personal 4-782-1438,
para que retire en mi nombre dicha documentacion.

Deseandole éxito en sus funciones, quedo de usted.

Atentamente,

Al

_Ruud

ING. RUTILIO ALBERTO

Director Ejecutivo

J

Xf@o
www.idaan.gob.pa

Yo, JORGE E. GAN (5§ S.
De Panamé

f) firma(s) anterior(es) ha(n) sido reconocid
por los fip

Licdo.. Jorge B, Gantes S
Notario Plblico Primero

Puiblico Primaro del Gireuito

te identidad personalNo 8-509-985

afs) como

es por lo consiguiente dicha(s)firma(s)
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Primera Informacion
Aclaratoria - EslIA Cat.

Proyecto:
“ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION,

OPERACION-MANTENIMIENTO Y
FINANCIAMIENTO DEL NUEVO
SISTEMA DE AGUA POTABLE PARA LA
COMUNIDAD DE CUIPO Y SECTORES
ALEDANOS (DISTRITO DE COLON):
FASE 1"

Promotor:

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y
ALCANTARILLADOS NACIONALES (IDAAN)

Corregimiento de Ciricito
Distrito de Colén

Provincia de Coléon -

Respuesta a nota

A &
DRCL-SEEIA-AC-005-°],311—2024




Proyecto: “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION, OPERACION-MANTENIMIENTO Y FINANCIAMIENTO DEL NUEVO
SISTEMA DE AGUA POTABLE PARA LA COMUNIDAD DE CUIPO Y SECTORES ALEDANOS (DISTRITO DE COLON): FASE 1”
Promotor: Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN)

INDICE /OQ
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rroyecto: “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION, (}I‘L-'RACION—MANTENIMIEN’TD Y FINANCIAMIENT

O DEL NUEVO
SISTEMA DE AGUA POTABLE PARA LA COMUNIDAD DE CUIPO Y SECTORES ALEDANOS (DISTRITO DE COLON): FASE [~

v

Promotor: Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN)

Pregunta N°1

En el punto 4. Descripcion del proyecto, obra o actividad, pagina 21 del EslA, se indica que el proyecto
consiste en: “Suministro e instalacién de una linea de conduccion, desde Iy nueva estacion de bombeo

Construccion de torre de concreto de 10.00 metros sobre el nivel del suelo, suministro e instalacion de
dos (2) tanques de acero, con capacidad de 30.000 galones cade uno, Incluye toda la plomeria, cerca

- perimetral, control de llenado Y parada cuias, valvulas con sus cajas y tapas de concreto e interconexion
a la red de distribucion. Incluye la construccion de via de acceso con gravilla y cunetas.

Construccion de la red de distribucion de los tanques hacia las cosas de la comunidad de Cuipo y sectores
aledatios.

Patio  Logistico de 700 metros cuadrados, donde se ubicardn las oficinas  administrativas,
? estacionamientos y bodega de acopio de los materiales del proyecto ",

Aunado a lo antes sefialado, en [a pagina 23 del EsIA, se indica que, “en el cuadro Ny 4.1 se presentan
las coordenadas en DATUM WGS 84, del tangue de agua y vértices del Patio del proyecto. Las
coordenadas de la conduccion, induccion y huella de la tuberia por ser tan numerosas son aportadas en
la seccion de anexos de este documento en forma digital (archivos Excel)”, Sin em bargo, no se adjuntan
las coordenadas de la conduccion, induccién y huella de la tuberia, Por lo que se solicita y

acorde al
alcance del proyecto, la siguiente informacién

a. Presentar las coordenadas del alineamiento de la via de acceso Y su longitud, a dichos

tanques. Ademds, presentar las coordenadas de la huella de dicha via de acceso e indicar su
superficie.

Respuesta 1.a

Queremos aclarar que el acceso proyectado a los tanques de reserva ser4 por medio de una escalera
peatonal de 2.00 m de ancho, esta escalera inicia a 7.50 m del centro de la via principal y se extiende

13.74 m hasta la parte superior de la terraceria proyectada.

Respuesta a nota DRC-SEEIA-AC-005-1311-2024 3
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Proyecto: “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION, OPERACION-MANTENIMIENTO Y FINANCIAMIENTO DEL NUEVO
SISTEMA DE AGUA POTABLE PARA LA COMUNIDAD DE CUIPO Y SECTORES ALEDANOS (DISTRITO DE COLON): FASE 1”
Promotor: Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN)

v,

TANQUE g

EXISTENTE x

&
£
-~
PROYECTADO - B
£

“

Imagen 1.1 Vista en planta de escalera de acceso proyectada

~ CAP 30000 GALONES

L
I
|

+ TERRACERIA

Imagen 1.2 Vista en perfil de escalera de acceso proyectada

Cabe resaltar que la escalera se encuentra dentro del patio del tanque de reserva y que el acceso al patio
del tanque de reserva no sera por medio de una calle vehicular, ya que el desnivel entre la via principal

y el terreno no permiten hacer una via vehicular.

Respuesta a nota DRC-SEEIA-AC-005-1311-2024 4




Proyecto: “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION, OPERACION-MANTENIMIENTO Y FINANCIAMIENTO DEL NUEVO
SISTEMA DE AGUA POTABLE PARA LA COMUNIDAD DE CUIPO Y SECTORES ALEDANOS (DISTRITO DE COLON): FASE I”

Promotor: Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN)

ANQUE DE

RESENVA PROYECTADO

Fotografia 1.2. Ubicacion general de patio de tanques de reserva

Respuesta a nota DRC-SEEIA-AC-005-1311-2024 5




Proyecto: “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION, OPERACION-MANTENIMIENTO Y FINANCIAMIENTO DEL NUEVO
SISTEMA DE AGUA POTABLE PARA LA COMUNIDAD DE CUIPO Y SECTORES ALEDANOS (DISTRITO DE COLON): FASE I”
Promotor: Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales IDAAN)

Durante la etapa de construccion se requiere utilizar equipo pesado como palas y camiones para realizar
el movimiento de tierra y la construccion de la torre del tanque de reserva. Para poder accesar al patio
durante la etapa de construccion se utilizara el camino de acceso a los tanques existentes, el cual es un

camino de tosca con su entrada a la via principal.

Fotografia 1.4. Camino a los tanques existentes

Respuesta a nota DRC-SEEIA-AC-005-1311-2024 6




Proyecto: “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION, OPERACION-MANTENIMIENTO Y FINANCIAMIENTO DEL NUEVO
SISTEMA DE AGUA POTABLE PARA LA COMUNIDAD DE CUIPO Y SECTORES ALEDANOS (DISTRITO DE COLON): FASE I”
Promotor: Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN)

El acceso existente tiene una longitud de 43.81 m y un ancho de 5.00 m de ancho, este camino se le ha
denominado temporal, ya que este camino ser4 utilizado para la etapa constructiva del patio de tanque
de reserva, una vez puesto en operacion, se debera accesar al patio de tanque por medio de la escalera

peatonal.

TANQUE e
| EXISTENTE &
&
‘S:‘
S
S 7,
f %00
. -
N Sk 8g 15
78 <904
-g'@k;,
i TANQUE
2 PROYECTADO / &
¢
PLANTA DE TERRACERIA
ESC: 1/200
500/
/L’g/ ACCESO
. EXISTENTE
TEMPORAL
0020
g’
ps;
iy 3

TANQUE
EXISTENTE

Imagen 1.3 Acceso existente temporal

VERTICE NORTE ESTE

0+000.00 1005236.636 604447.390
0+010.11 1005240.039 604437.870
0+014.05 1005242.013 604434.459
0+016.42 1005244.063 604433.279
0+020.27 1005247.908 604433.023
0+031.51 1005258.878 604435.464
0+043.81 1005270.932 604437.906

Tabla 1.1 coordenadas del acceso existente temporal

Respuesta a nota DRC-SEEIA-AC-005-1311-2024




Proyecto: “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION, OPERACION-MANTENIMIENTO Y FINANCIAMIENTO DEL NUEVO
SISTEMA DE AGUA POTABLE PARA LA COMUNIDAD DE CUIPO Y SECTORES ALEDANOS (DISTRITO DE COLON): FASET”
Promotor: Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN)

i.  Presentar descripcion detallada y método constructivo a implementar para adecuar
la via de acceso.

Respuesta. i

Como se indico, no se tiene proyectado construir una via de acceso, pero a continuacion se describe el

proceso constructivo de la escalera de acceso:

Para la construccion de la escalera se debe conformar el terreno en donde se construira la escalera, luego
se debe colocar la formaleta de la escalera para poder construirla de concreto de una resistencia a la
compresion de 3000 psi. La escalera tendra una huella de 30 cm y un espejo de 17.50 cm, un primer
tramo de 4.55 m de altura y un segundo tramo de 2.45 m. Al estar apoyada sobre el suelo, la escalara

tendra una viga de 15 cm de espesor y sera reforzada con barras #3 espaciadas a 30 cm en ambas

direcciones, los peldafios de escalera llevaran una barra #3 en extremo.

s TERRACERIA

[=]

ESCALERA DE ACCESO

©ga |335
1.20

A & a8 &
\Fz—

o
w
S

0.175

#3 EN CADA
PELDANO

Imagen 1.5. Seccidon tipica de refuerzo de escalera

Respuesta a nota DRC-SEEIA-AC-005-1311-2024 8




Proyecto: “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION, OPERACION-MANTENIMIENTO Y FINANCIAMIENTO DEL NUEVO
SISTEMA DE AGUA POTABLE PARA LA COMUNIDAD DE CUIPO Y SECTORES ALEDANOS (DISTRITO DE COLON): FASET”
Promotor: Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN)

ii. Presentar linea base (fisica y bioldgica) del area-de influentia que podria verse©
impactada por la adecuacion de la via de acceso.

Respuesta ii

El 4rea se observa provista de graminea tal como se puede observar en la fotografia 1.1

iii. Describir los posibles impactos a generar y las medidas de proteccion y mitigacion
a implementar.

Respuesta punto iii

Los impactos ambientales identificados y valorizados en la seccion No.8 del EsIA objeto de evaluacion,
contemplan los posibles impactos que pueda generar la mejora de accesos en el area de tanques, asi como

tambien sus respectivas medidas de manejo presentadas en la seccion 9 del EsIA objeto de evaluacion ,

contemplados en la seccion.

De ubicarse la via de acceso en fincas privadas, debera presentar:

iv. Registro Piblico de la propiedad, autorizacion para la utilizacion del terreno y copia
de cédula del propietario, ambos documentos debidamente notariados. En caso de
que el propietario sea una persona juridica, aportar Registro Pablico de la sociedad.

#
F

74 .
/ Respuesta iv.

En los anexos 14.4y 14.4.1 del Estudio de Impacto Ambiental ,se presenta el certificado de la finca ,
anuencia por parte del propieatrio de la finca y copia de cédula, debidamente notariadas. En el anexo 1
de este documento aportamos nuevamente dicha documentacion.

b. Indicar el 4rea del poligono donde se ubicaran los tanques de almacenamiento, segiin
coordenadas aportadas en el EslA.

/" Respuesta punto b

El patio del tanque de reserva tiene un 4rea proyectada de 590.147 m? en un poligono de forma

rectangular.

\ Respuesta a nota DRC-SEEIA-AC-005-1311-2024 9




Proyecto: “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION, OPERACION-MANTENIMIENTO Y FINANCIAMIENTO DEL NUEVO
SISTEMA DE AGUA POTABLE PARA LA COMUNIDAD DE CUIPO Y SECTORES ALEDANOS (DISTRITO DE COLON): FASE I”
Promotor: Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN)

AREA = 590,147 M

Imagen 1.6 Vista en planta del patio del tanque de reserva

Las coordenadas UTM DATUM WGS84 de los vértices del patio del tanque de reserva son:

VERTICE NORTE ESTE
1 1005279.87 | 604420.293
2 1005296.01 | 604428.477
3 1005281.25 | 604457.58
4 1005265.13 | 604449.348

Tabla 1.2 coordenadas del patio del tanque de reserva

@

c. Presentar las coordenadas del alineamiento de la linea de conduccién, desde la nueva
estacion de bombeo de agua tratada, hasta los nuevos tanques de almacenamiento e indicar
su longitud. Ademas, aportar las coordenadas de la huella total a intervenir con su respectiva

superficie.

Respuesta a nota DRC-SEEIA-AC-005-1311-2024
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Proyecto: “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION, OPERACION-MANTENIMIENTO Y FINANCIAMIENTO DEL NUEVO
SISTEMA DE AGUA POTABLE PARA LA COMUNIDAD DE CUIPO Y SECTORES ALEDANOS (DISTRITO DE COLC)N): FASE I”
Promotor: Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales IDAAN)

Respuesta punto c.

Las coordenadas de la linea de conduccion se muestran en la siguiente tabla:

VERTICE NORTE ESTE

0+000.00 1005883.301 604819.068
0+013.76 1005888.899 604806.498
0+051.25 1005855.665 604789.156
0+071.04 1005838.158 604779.918
0+192.25 1005730.517 604724.192
0+232.42 1005694.191 604707.038
0+295.88 1005639.129 604675.491
0+347.33 1005592.754 604653.227
0+441.57 1005509.507 604609.047
0+534.46 1005426.856 604566.654
0+619.10 1005352.012 604527.135
0+720.74 1005261.496 604480.893
0+752.03 1005276.115 604453.226

Tabla 1.3. Coordenadas de linea de impulsion

La linea de conduccion tiene una longitud de 752.03 m y para su construccion se debe hacer una

excavacion de 70 cm de ancho, lo cual nos da una huella de 526.415 m?, en la siguiente tabla se muestran

los vértices de dicha huella.
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Tabla 1.4 Huella de Ia linea de conduccién

S

d. Indicar dentro de qué finca se ubicara el patio logistico.

Respuesta punto d. El patio logistico se ubicara en la finca 424391

Pregunta N°2

VERTICE NORTE ESTE @
1005276.420 604453.394 -
2 1005261.975 604480.740
3 1005352.171 604526.819
4 1005427.022 604566.340
- 5 1005509.672 604608.740
6 1005592.908 604652.918
7 1005639.293 604675.180.._
8 1005694.352 604706.729 -
9 1005730.675 604723.876-
10 1005838.322 604779.610..
11 1005855.823 604788.850
12 1005889.354 604806.342
\ 13 1005883.620 604819.212
\ \ 14 1005882.980 604818.928
U 15 1005888.446 604806.658
16 1005855.497 604789.470
17 1005837.998 604780.230
18 1005730.365 604724.504
19 1005694.028 604707.351
20 1005638.967 604675.800
21 1005592.592 604653.543
22 1005509.348 604609.360
23 1005426.698 604566.961
24 1005351.849 604527.441
25 1005261.025 604481.040
26 1005275.801 604453.067

1. Enel Cuadro Ny, 2.3. Sintesis de las medidas contempladas en el PMA, paginas 17 y 18 del EslA,
se mencionan para el impacto ambiental “Pérdida de cobertura vegetal” y “Perturbacién de
Fauna”, que las medidas de mitigacion, seguimiento, vigilancia y control propuestas son: “Previo
inicio del proyecto, se realizard un Plan de Rescate de Flora” y, “‘Se implementard un Plan de
Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre, una vez sea aprobado el EsIA”. Sin embargo, en el
punto 9.4 Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna y Flora, pagina 101 del EslA, se indica que,

“El desarrollo de este punto no aplica para EslIA de esta categoria”. Por lo que

Respuesta a nota DRC-SEEIA-AC-005-1311-2024
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a. Aclarar si dentro del alcance del proyecto estd contemplado realizar un Plan de Rescate y
Reubicacién de Fauna y Flora.

Respuesta punto 2. r/

A continuacién se procede a responder cada acépite de la pregunta N°2,
a. Dentro del alcance de este proyecto no se tiene contemplado la realizacion de un Plan
de Rescate y Reubicacion de Fauna y Flora. Sin embargo, se instruira al personal del
proyecto sobre el protocolo o medidas de atencion en caso de que en el desarrollo

habitual de sus actividades se de una interaccion con alglin animal silvestre.

Pregunta N°3

En el Cuadro No9.1. Descripcion de las medidas de mitigacion frente a cada impacto ambiental, pagina
95 del EslA, se menciona para el impacto “Incremento de procesos erosivos”, que la medida de
mitigacion es: “Construir un sistema de evacuacion pluvial con canales y drenajes y sus respectivas
trampas sedimentadoras alrededor de las areas acondicionadas para ubicar las infraestructuras del
proyecto, incluyendo area de acopio de materiales y planta de tratamiento, que permitan encausar las
aguas de escorrentias superficial y disminuir el arrastre de sedimentos a los cuerpos de agua presentes
en el area del proyecto”.

Por lo que solicita:

a. Aclarar, por qué dentro de las medidas de mitigacion del PMA, se incluye la actividad de
“planta de tratamiento”, ya dentro del alcance del proyecto no esta contemplada.

Respuesta punto 3a.
A continuacion se procede a responder cada acapite de la pregunta N°3,
a. La inclusién de la actividad “planta de tratamiento” dentro del Cuadro No.9.1. Descripcién de
las medidas de mitigacion especifica frente a cada impacto ambiental, es mi_ error de edicii
final del documento. o

En el anexo No. 2, se presenta correccion de este cuadro

Y
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Anexo No. 1

Anuencia del duefio del terreno, certificado de finca y copia de cédula del propietario
aportadas en el Estudio de Impacto Ambiental
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Panama3, 02 de agosto de 2024

Serores

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES /
CONSORCIO CHAGRES

Panama

E. S. D

Estimados senores:

Por este medio yo, ALCIBIADES GONZALEZ FRANCO con cédula de identidad
personal No. 6-36-914, en calidad de duefio (o representante legal) de la Finca (Folio

Real) con numero de registro 280, y codigo de ubicacion 3005, confirmo que estoy
anuente que el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales, por medio de la
empresa Consorcio Chagres, ejecutard el proyecto “ESTUDIO-DISENO,
CONSTRUCCION, OPERACION-MANTENIMIENTO Y FINANCIAMIENTO DEL NUEVO
SISTEMA DE AGUA POTABLE PARA LA COMUNIDAD DE CUIPO Y SECTORES
ALEDANOS (DISTRITO DE COLON): FASE I".

Es oportuno manifestar por medio de este documento, que he sido contactado e

informado de la posible afectacién, més no indico que esté de acuerdo con alguna
intervencion en la propiedad o que se realice trabajos en mi propiedad sin mi
consentimiento o cualquier otra actividad dentro del terreno o finca, sin haber establecido
los términos legales con el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales y el

Consorcio Chagres. Yo, Jorge} )
de Panomg 8o Primers el Circyito
g . . 8-509-985
Sin otro particular, de ustedes et
o fﬂ)w?jadola{§)ﬁnm( o) con ) que
Atentamente del(c os) nﬁl;‘fe}{?‘“"”"’ PEIcEAiRINo P
? Porlo\gue Iaf¢Tkanet ) anuestro parecer son |y ; L

Cédula: 6-36-914

edv, Jorge E, Gantes S
Notario Priblico Primera

Adjunto copia de cédula y certificado de propiedad.

Respuesta a nota DRC-SEEIA-AC-005-1311-2024 15
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Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO

FECHA: 2024.08.06 18:13:20 -05.00 @
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 312541/2024 (0) DE FECHA 08/05/2024./1.).R.

RATOS DEL INMUEBLE

{INMUEBLE) COLON CODIGO DE UBICACION 3005, FOLIO REAL N¢ 280 (F) UBICADO EN CORREGIMIENTO
CIRICITO, DISTRITO COLON, PROVINCIA COLON -

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 50 HA 1206 M2 45 DM? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 50 HA
1206 M? 45 DM?

COLINDANCIAS: NORTE: TERRENO DE DE ALCIBIADES MENESES Y DE JOSE ROQUE NUNEZ, SUR: TERRENO DE
ERNESTO DOMINGUEZ, ESTE: TERRENO DE JOSE ROQUE NUREZ Y CARRETERA EN PROYECTO DE CUIPO A
ESCOBAL. Y POR EL OESTE: TERRENO DE ALCIBIADES MENESES, ELEUTERIO FLORES, SIMON PEREZ, RIO CANO
QUEBRADO Y CAMINO QUE CONDUCE A OTRAS FINCAS

CON UN VALOR DE B/.2,000.00 (DOS MIL BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

ALCIBIADES GONZALEZ FRANCO (CEDULA 6-36-914) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTE A LA FECHA.

RESTRICCIONES: RESTRICCIONES: SE ADVIERTE AL COMPRADOR QUE ESTA EN LA OBLIGACION DE DEJAR UNA
DISTANCIA DE 15 METROS POR LO MENOS DESDE LA CERCA DE LA PARCELA DE TERRENO ADJUDICADO, HASTA
EL EJE DE LA CARRETERA EN PROYECTO DE CUIPO A ESCOBAL CON EL CUAL LIMITA AL ESTE; Y UNA DISTANCIA
DE 7 METROS CON CO 50 CENTIMETROS, POR LO MENOS DESDE LA CERCA DE LA PARCELA DE TERRENO
ADJUDICADO HASTA EL EIE DEL CAMINO QUE CONDUCE A OTRAS FINCAS, CON EL CUAL LIMITA AL OESTE, Y
ADEMAS, LA PRESENTE ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LO QUE ESTABLECELA SECCION SEGUNDA CAPITULO
QUINTO TITULO DECIMO, LIBRO SEGUNDO DEL CODIGO CIVIL. EL COMPRADOR ACEPTA LA VENTE QUE SE LE
HACE POR MEDIO DE ESTA RESOLUCION EN LOS TERMINOS EXPRESADOS.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 6 DE AGOSTO DE 2024 11:49 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404734309

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR Impreso en el ple de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 4EDF6EE4-AFB9-4096-BCC0-8D29CE32CD8D
Reglstro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panamé - (507)501-6000 11
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- i A

Tmlm DE PANAM.&

Alcibladu ] et iy
‘Gonzalez Frn_r_u;o B ’
FECHA DE NAGINIENTO: 03-ABR-1948

LUGAR DE NACIMIENTO: HERRERA, OCU

’ -

TEEE, ;/3:.—-'

.r
ar
.
5
344

E
- i
CE{EI GANTES S. Notario
del T amé, con
CERTIFICO: Que este documento ia
aulgnticada de su original,
05 A6
Licdo. Jorpe E, Gantes S.
' “Notarin Publico Primera @
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Anexo No.2.

Descripcion de las medidas de mitigacion frente a cada impacto ambiental

Respuesta a nota DRC-SEEIA-AC-005-1311-2024 18




6T $T0Z-11€1-S00-0V-V1daS-0¥d viou e ejsandsay

uo1oIsodsip 1901100 ns eied Bde) UOD SISBAUD HOD BAIE [ UD JBIUOD
oqap 3s o]0 exed ‘soleqeny SO] UBZI[BAI 95 SPUOP BAJE |9 U BINSE] JRII) JIqIYOI]

"SOpeZLIO[eA Jos uepand anb ered ‘soyoasap soj ap euewiny e1oudsaid g £ SBAIJONIISUOD

0)$a1 [9p soperedas K SOPEOJISE]d URISS SO[RZI[IINAI O SO[(R[II0AI SO[BLIAJEW SO S2I0QE| US SOPEISUSS SOUDOSOp U0D
n

“epeutof e] ap [euly [e sa)uoldioa sof us edey BUN 9p UOIOROO[0O [01u0D 0]ons [P UOQIDBUILIEIUOO [E1OUS]0d

©] QJUBIPAW SOYDIS3P SOISI UOD OREBIUOD US QXJUS DIISIA[IS Bunej e anb Ielad | £ yoroeSiiw ‘ugrousnaig
K SOPI[OS SOYDISIP SO| 9p UQI0d3[0931 p Joqe] B[ Jeljioe] ered satopeleqen ap o .

BIOUSN[JE JOABW 9P SOIUS SO[ US SOPE[NIOL SAUIdIoal ajuowedI3a1enss Iediq ) sopinby

K SOpPI[OS SOUDasap Op UOIOBIAUDN)

‘sopeqoide ugiorsodsip op sonis o jedrorunuw osopaLIA
[o uo sopreurwiy]d K soperdoide sojuardioar us SOpeL)O9|0II 19 USQIP ‘SO0 AU
“001JgPa [BLIJBW A UOIDONISUOD 9P SO[ELISJRU ‘UQIOINISUOD B] 9P SONPISAI SOT

SopLIaNbal SOI3IS U 0J0IOU0D IP SBPIISOAL “BANIONISUOD BIIE
SejouUNd ap osn |2 ojueipow [eianjd afeusip op BWOISIS OPENOSPE UN JIBO0|0D) [0 Us O[aNs [op uoloezljIqRaULIdW]

'SBIA SIS & SOURPOJE SOLIS U O[aNs [0P | uorousaaid A uoioeSnijy
uoroen[iyur ap epipiad £ ugroejorduiod e] JEIIAS Sp UL B ‘SOPROIJIIUSPI SOUTUIBD
K so0sa00e so eied ojusrurepor op oroiedns ey dod vIOy/WY G7 Op BWIXBW
peproo[oa eun & opesad odinbs A souoiwed soj op UQIOB[NOIO B] JOUSIUBIA

"O[ans [9p [BINJBU UQIOBL|LJUL
B[ op uomnuiwsip A uoloeoedwo))

*030940id |op BOIE |0 UD

souasaxd enSe op sodIsno sof v SOJUSWIPIS op 1Iselre [d unurwsip A [erorpradns O[aNS [P PePI[IqeISd B[ 9P UQIORI)|Y
BIJUSLIOOSS op sende se| Jesneous uepudd onb ‘ojuorweien op wueld A [01U0d

so[eLoJew op o1dooe op BaIe OpusAn(oul ‘030940.d [9p SeIN}ONNSILIFUL SB| IedIqn | A UQIOBSNIW ‘UQIOUSASL]

eIed SBPRUOIDIPUOOE SBAIE SB[ Op JOPIp2l[e selopejuawipas sedwen seanoadsax “SOAISOI9 $08001d 9p ojUsWAIOU]

sns K sofeuorp A soeueo uoo [eianjd UQIOBNORAS Op BWSISIS UM IINISUO))

NOIDVIILIN Hd VAITIA VAJIN 3d OdIL OLOVJdNI

[ejusiqure ojoedull BpRO B 9jual) BOIJ10adss uoroe3iul op sepipaw se[ ap uorodLoss(d “[°¢"ON oIpen))

[) S9[BUOIOBN SOPR[[LIBIUBO[Y A S0}0NP3noy ap 0ImIisu] :10J0Woly
dd AVAINNANOD V1 VIVd 41dV.LOd VIOV 3d VINILSIS

V_E.ZQE_.WzﬁzmeEPF..esF Fo

(NY
1 dSVd ’OU A0 OLRLLSIA) SONVAITY STIOLDFS A O

an = == = _— 'O.), " _Eﬁ:\f_fgz IZM_E,Z{ e




(014 ¥Z0T-11€1-S00-0V-VI3dS-2d( Bjou e eisondsay

(opruoqe ‘03a11 ‘o[ons [2p uoroesedard) ugioe1050Al B

[e1959A uordIsodwod
€ OJUSIUWIIUL)UBUI JEPULIG A SOAIJRU SOISNQIR O SO[0GJE P $9103dsd u0o Je1a8aAay uooeSnIw .

B] 9P BINJONIISS B] U SQUOIJBDIJIPOIA

<
-0300K01d [3p BAIE [op S| SO[ US SI[BINJEU SEIOLIE] O BLIS[ES op sonbsoq ‘seara | A [0TUOD “UQIOUBAAI]

S9[B1989A sa103dsa 9p 91100
SBOI9D OpPUSANINISUOD UBIUANOUS 9 onb sojsnqre A ssjoqae soj[onbe JeAsssuo)) :

0109401d [op
SBINJONIISORIJUL SB] 9P UQIOINIISUOD
UQIORSIIW ‘UOISUSAQL{ | B[ Sjueanp ‘eueuinbew op ojisuel)

*9)S0 ap osn [3 0110JeS1[qO $9
onb sopeoipur o [euosied ug1o99101d op openoape odinbs o [ruosiad e 159A01]

“BOIE [0 US OPINI op ojuowine djuasaidos ou anb viouew ap [ A opesad odinbs op eroussaxd
‘ugroelado ap A seorugosw SQUOIdIPUOD seuanq uo Jezijin e odinba [0 1ouajuely B] 1od [@0O] opinl [op ojuswWNy
‘0199A01d

[0 ®'ied sopuonbar  sojelLIBW
K SBIA  9p  OUSIWEBUOIIIPUOIE
& ojueINp sopezijin
so[el1ojew uepodsuen anb sojnoiyaa
op uowemaoad ‘seurnbew A saiojow
[euosad uoroo9joid ap openoope odinba |9 [euosiad [e 199401 s0] op uonsSNqQuWIod ] ap ojonpord

senoiped A SasSe3 op UOIORIDUD
OLIBSO09U BJRY 95 Opuend ofeqel) 9p SBAIE SB[ JOoapawny [noy p uol O

*0100401
SBUO] UOO SOUOIWIEBD SO 9P B3IeD B[ J1IqN)) i
[P UQIOONNSUOD I ISBJ B[ SueINp
"9USIqUIE [B SASBF op UoISIWD eureumnbew £ sodinbo op eroussard
0 s0InqIes0lp1y Jod uordBUIWEIUNOS 9p 0FSaLl un djudsaidos ou onb erouew op gl Jod (0D A QD) sosed op A a1ie

‘uoroe1ado ap A seoluRdawW SAUOLDIPUOD Seudnq ud Jezijin e odmbs [9 ousjuepy | uoroeSniw ‘ugiousrald | e oajod op senopued op sauoisiwyg

‘urj [} ered sepeonireo sesosdws € opejual ‘solrerado sof ered
[3e110d OLIBIUES OIJIAISS UOD BAIR UN UOIDONIISUOD OP ISB) B[ QJURIND JOUSJUBIA]

‘Terusiquie 03salr un djuosardar ou anb so1lIs ud 0o1Jeps [eLRIewWw [o Jouodsi(]

NOIDVIILLIN 3d VAIAHIA VAaQIN 1d OdIL OLOVdJdNI

[) S9|EUOIdEN SOpE|[LBIUEI[Y £ S0)ONPanoy ap 0Jnjnsu] 1103001
A AVAINNNOD V1 VIVd 41dV.LOd VNOV 3d VINALSIS

i O g i i -

(N
JHSVH *OU 0 OLTYLSIA) SONVAITY STIOLIES A

an mn on EE EE O e e e Y




/7

1 $TOT-11€1-500-DV-VI1A9S-D¥UQ BIoU © E)sandsay

"JOpPBZIWOJE [9 U0d Juawo|qLojaid ‘pepawny
g| Jouojuew eied ende uod Je3ol 0Qap 9S BPIOJIQEISS Op sondsoq e
"S9OIBI SNS OPUAAN[IUT “BqEISS anb
uoro1sod eWISIW B[ US JBOO[0D 9qap oS Bjue[d B ‘OJUSIWIOA[GeIS? [O BIRd e
"SOPID9]QEISe A SOUBS ‘SOINPBW SI[0qIE UAaW[qLIojaId A
‘eqe)se onb [e Je[IwIIs SJUAIqUIE UN U BOS UQIOBIIGNAI B onb a1a13ns o§ e
"SEPIJS[qRISI URISS 9PUOP BAIR [B SBlIBPR|SEI)
A seonserd sesjoq u2 Jeoo[od udpand os ‘padsony [op eprepuaidsop
op sajue ‘saolel S| JBIDOJ IOPBZIWOIR Uun uod A ‘enJe Ie3Ie0 9Qop 95 e
‘pepI1jIoe} uod asreredas epond onb of sjusuresiun opueUIWI[S
‘SoABNS OpBISBWOP O SBJUS[[LIRWE U9)Sd anb seloy se| eaonwoy e
"QUIWI[Q B] OU “ZJRJ B] 9P OPEISd
[0 900u00sap s 1§ “viopepod eun duowd[quIdJRId ‘BSO[lJ BIUSTWIRLIIY
BUN UOO OJUOWERSOPEPING OSIRUIWIO USQOp SBLONW  S3dTel SB] e
"s9o1RS
Se| Jeyep OU U9 OPEPIND OPUSIUD] JIAOWRI UGap 95 sels9 ‘(seopinbio
A serjowolq) seyjido uoo BIuANO 339 A [OqIR [9 OpeqLULp op sondsog e
192111031 $9)USINSIS SB[ URIINOS S SI[0QIR 9P BQLLISP A B[B) B[ djueIn(]

"AULIGUIY P OLISISIUTIA
1o ayue oprjuasaid eos onb £ ojusrpuodsarioo 9yeosar op ued |op uoroeIoqe[d
e eied ‘0390K01d [op ®BaIR [9 US BIO[J B] 9p oAndaodsoid oipnise un Jezijeoy

NOIDVIILIN 3d VATIN VAJiINn 3d odiL OLDVdJII

(N 1) S9[RUOIDRN] SOPR[[LIBIUBI[Y A SOIONPINIY 9P 0ININSU] :1010W0I]
0D A4 OLRILSIA) SONVAHTY STIOLOFS A O 40 AVAINAWOD V1 VIVd 419V.L0d VOOV 3d VINALSIS

ol A8V




$TOT-11€£1-S00-OV-VIAAS-DUA EI0U & Bisandsay

seaujwelsd
K solsngJe ‘sa[oqig 9p BIGUIQIS UOD SBPIUSAIOIUI SBAIR S| dp uQIorIadnooy

(opeuogqe ‘o3aL1 ‘ojons [op ugideredoid) uorose1oZoaal g
B OJUSTWIUQIUBW JBPULIQ A SOAIJBU SOISNQJIR O SI[0GIR 9P SI103dS3 U0D JeJoBIAIY

sodmba op

*01024K01d [ap BaIg [op SONWI| SO Ud SeIdLIRq O BLID[BS op sanbsoq ‘seAlA uoroe3mw uoIONpPOLUI 9 [81959A BINLIDGOD B] 9P

SB019d OpUAAMIIISUOD UBnUONOUS s anb sojsngie A so[oque sojjonbe 1eAlssuO) A [O1IUOD “UQIOUDAdI] uoronuIwsIp Jod UQIoeIa)E [RIDUOJ
sopenuodud s0drojoanbie

SOJUSWISS op uOIoeIadNol B JeZITRaI A 0199401d |9p BAIR [9 UD SOFZE[[BY USJIOSNS ugroednw sojuasald sa[eIn)[no SOJLIOISIY

as onb op oseo ud 09LOISIH OlUOWILIEJ SP [BUOIOBN UQIOIAII(] B[ B JedIJON A [OIIUOD ‘UQIOUDAI] SQUAIq SO| B UQIDBIOJYY  [BIOUO]

*SO1UQJSIXA Sa10adss SB[ op BLIOJED B] 3p UOIOIqIYoLd B] OPUBDIPUL SOIIID] JBIO[0))

‘013nya1 £ ugIoBAIOSUOD NS eIed soAe
Se| B SOAIORIJE 9p O s9[eIng} sa10adss opuejuswd|duwll SOPISA SBIIR I1909[qeISH

BOJR [0 UO SOJUQ)SIXI SAIISIA[IS S9100dsd

se] op eouepodun B| 21qos 0392401d |3 us a1oqe] anb [euosiad 1B reyoede) QRSP I SCIE

K Qjua)sixo eune} e[ B uoloequnioad
‘[elerew op apodsuen Jod soroadse op uoIoRISIA
A uorooeIXd op se1oqe| se| eied ouwInip OLIBIOY © SIPBPIALOER S| Jejlui]

uoroeINIW ansou1s] vunej ] Jod opezijnn jejqey
"SO[BWIUE SO[ B BIISO|OW O /A BLIOOBD B 11q1401] K 101UO0D “UQIOUDAI] [op BINJOMUISO B] UD UOQIOBILJIPOIA
soroadsa sg|
OpeoIqNaI UBY S OPUOP SAIBIN| SO| 9P 0NSIZI UN JBAJ[[ 21913NS IS [BND O]
QU "opJIe] B[ Op SBIOY US 9SId0RY BPUSIWO21 9s jue[dsen) op loqe[ vISq e
NOIDVILLIA d4d VAIdIN . VATIN 3d OdIL OLIDVJNI

1) S3[EUOIDEN] SOPB|[LEIUED]Y A SOIONPINdY P OININSU] -1010Wol]
4d AVAINNNWOD V1 VYVd 31dVLOd VIOV 3d VNILSIS

(N
<1 SV QOU 30 OLRLLSIA) SONVAFTY STAOLDAS A O
I R N R S O Vi




€T ¥T0T-11€1-500-0V-V144S-0¥Q ©lou & eisendsay

73

‘saquel1od ozund sejusiweliay sey eled s210199301d A $21011900 UOD 1BIUOD)

‘ueIauas solso onb soFsalr so] OWod
Ise ‘uezijnn onb sodinbs A sejusiweLIdY SB| Op OJUSIWEUOLOUNY [d ‘SOPRIINJOAUI
salopeleqe) sO[ & Jooouod € Ig(] ‘sejudiweldy A sodinbs so| e ojusruusyuew
op ewridoid un Jeousn -ofeqen eped eied seyde sejusrwensy se| JIezijng

‘[euosiad ugrooejord op odinbs [op opensope osn "SO|9ALU SOJUIISIP A
I° K $033[q0 3p 01091100 OJUSTWEIUBAQ] [@ ‘SI[BLIdJEW Sp uglop[ndiueul €100.L100 JoAlu owssiw un e seuosiad op sepie)
] uonbijde £ uepuardwoo onb eied ‘[euosiad |9 uoo sauoroeyoeded JezIjRSY

“BPIA Sp SBSUI] SB| A SPUIE [ UBIUSNIUD S

anb sof anus jeuosiad uorosajoid op odinba ap osn [e satopeleqen sof e 1831190 0302401d |2p UOLOONLSUOD

B[ olueInp S9[eLIdjeW A SBIUSIWERLIdY

"SOJJ0 Q1)U ‘SOpAI ‘sepueleq ‘seuliojere|d ap osn [o rejuswa[dun ‘[aAIU 3189 ofeq op uotoendiuew Jod odiano [op soped

0 O[anS [3p [SAIU |3 21qos W ¢°T ap Japed e ezijeas as ofeqen un opuend 1in3as © uoroe3nIw seyusip ud sodjo3 A sepuoy ‘sali0d

SepIpaw se| 8dZ3[qe)sa anb ‘sepled e1uod uorooa)oid ap Bwa)sts un ap ofjouressaq K 101UOD ‘UQIOUSARI] e solopeleqen so| op uogoisodxy
NOIDVIILLIA Id VAIdTAA VAaI 3d OdIL OLDVJdI

1) S3[BUOIDBN SOpE[[LIRIUBO[Y A SOIONPINOY 3p OIMNSU] (10J0WOL]
mD AVAINNIAOD V1 VIVd d18V.LOd VNOV dd VINELSIS

O SN ™ i O e i

(N
oL HSVA ’OU 3d O.LRLLSIA) SONVAATY mmEOHUmm A
B S R R B il




GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME * ' IDAAN

A
5

Panama, 29 de noviembre de 2024
Nota 1220-2024-DNING-DEPROCA
Licenciada

Yosuani Miller

Directora Regional de Colén
MINISTERIO DE AMBIENTE
E.S.D.

Ref. Contrato 032-2023 Proyecto: Estudio - Disefio,
Construccion, Operacion - Mantenimiento y Financiamiento del
Nuevo Sistema de Agua Potable para la Comunidad de Cuipo
y Sectores Aledafios, (Distrito de Colén), Asi como el Nuevo
Sistema de Agua Potable y Alcantarillado para la Comunidad
de Achiote y Alrededores (Distrito de Chagres), Provincia de
Colon.

Asunto: Entrega de la Informacion Aclaratoria DRCL-SEEIA-
AC-005-1311-2024

Respetada Licenciada Miller:

Por medio de la presente, damos respuesta a la Informacion Aclaratoria DRCL-SEEIA-AC-
005-1311-2024, referente al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, titulado "ESTUDIO,
DISENO, CONSTRUCCION, OPERACION-MANTENIMIENTO Y FINANCIAMIENTO DEL
NUEVO SISTEMA DE AGUA POTABLE PARA LA COMUNIDAD DE CUIPO Y
SECTORES ALEDANOS (DISTRITO DE COLON): FASE I”, cuyo Promotor es el
INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES (IDAAN), a
desarrollarse en el corregimiento de Ciricito, distrito y provincia de Colén.

Deseandole éxito en sus funciones, quedo de usted.

Atentamente,

éi(
ING. RUTILIO ALBERTO VILLARREAL L. /&‘/ /)’/01 v
Director Ejecutivo :

JﬂN![é% {MA /( ’ 571/“'/ s

cc Ing. Julio Lasso Vaccaro ~ Director Nacional de Ingenieria.

www.idaan.gob.pa
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